Prefeitura Municipal de Xaxim
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Terceira Chamada
Edital nº.009/2021

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 128 de 28 de
novembro de 2013, torna público, pelo presente Edital, as vagas para professores admitidos em caráter temporário, da rede pública
municipal de Xaxim,  inscritos e aprovados no processo seletivo Edital  nº006/2019 nas  áreas da Educação Infantil (creche e pré-
escola), Séries Iniciais do Ensino Fundamental, componente curricular/Educação Física, modalidade da Educação Especial e
Departamento de Cultura.

Local: Centro de Eventos - Rua Votantin, s/n, Bairro Primavera

Data: 06/04/2021

Horário: 8 horas

1. Das Disposições

1.1 Na chamada de que trata este edital será solicitado ao candidato, a apresentação dos documentos necessários para a
comprovação da sua habilitação.

1.2 Os candidatos que escolherem vagas deverão entregar até dia 08/04/2021 as cópias dos documentos, na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura.

1.3  As normas que regem este Edital seguem o disposto no Edital nº006/2019;

1.4  Para os profissionais que escolherem vagas vinculadas dos professores no grupo de risco, caso as aulas retornem 100% de

forma remota ou 100% de forma presencial, os contratos serão encerrados, tendo em vista o retorno dos titulares das vagas;

2. Quadro de Vagas Educação Infantil e Ensino Fundamental

2.1 Educação Infantil

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Santa
Terezinha

20h Matutino  Vinculada Marisa Bressan (grupo de
risco)

EBM Santa
Terezinha

20h Vespertino  Vinculada Marisa Bressan (grupo de
risco)

EEF Diadema  20h Vespertino  Vinculada Fernanda Sassanoviez

CEIM Dom Bosco 20 h Intermediário  Vinculada a Ana Paula Cavalheiro que
vinculou de Marcia Forestu (licença
maternidade + férias até 02/08/2021)

2.2 Séries Iniciais

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Santa
Terezinha

20h Matutino  Vinculada Sandra Brunetto (grupo de
risco)

EBM Santa
Terezinha

20h Vespertino  Vinculada Sandra Brunetto (grupo de
risco)

2.3 Educação Física

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Dom Bosco 20h Matutino  Vinculada Sonara Mattiello (licença sem
vencimento)

3.  Casa da Cultura

OBS.: Todas as vagas da Casa da Cultura são para os turnos: Matutino, Vespertino e Noturno.

3.1 Artes Visuais

3.2 Artes Cênicas

3.3 Música

 Tipo de Vaga Carga Horária Professor

1 Desenho/ Pintura em tela 30 horas

2 Desenho Infantil 30 horas

3 Desenho técnico/ Escultura 30 horas

 Tipo de Vaga Carga Horária Professor

1 Teatro  10 horas

Tipo de Vaga Carga Horária Professor

Acordeom  40 horas

Musicalização infantil 30 horas

Percussão  10 horas

Instrumento de Sopro/ Teoria musical 20 horas

Piano/ Teclado 20 horas

Teclado  30 horas

Teoria musical 20 horas

Teoria musical 20 horas

Teoria musical 10 horas

Violão  30 horas

Violão 30 horas

Violão/guitarra 30 horas

Violino/violão 20 horas

3.4 Cultura Afro/Capoeira

3.5 Danças Urbanas E Ballet Clássico

3.6 Canto

 Tipo de Vaga Carga Horária Professor

1 Capoeira 40 horas

 Tipo de Vaga Carga Horária Professor

1 Ballet Clássico 20 horas

3 Danças urbanas 20 horas

4 Dança Italiana 10 horas

 Tipo de Vaga Carga Horária Professor

1 Canto/Técnica vocal 20 horas

2 Coral Italiano 10 horas

4. Educação Especial

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Ari Lunardi  20h Vespertino  Excedente

EBM Dom Bosco
(Básico de libras e
fazer curso)
Cuidados especiais

20h Vespertino  Excedente

CEJAX 10h Vespertino e noturno Professor de Educação especial 1 – AEE
Misto Deficiência Auditiva/Intelectual

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. As normas que regem este Edital seguem o disposto no Edital nº. 006/2019.

5.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Xaxim/SC, 05 de abril de 2021.

José Mauro de Oliveira

Secretário Municipal De Educação E Cultura